
   

 

 
ROMÂNIA   
JUDEŢUL MUREŞ 
UAT COMUNA  ŞINCAI, CIF 4375836 
Comuna ŞINCAI, localitatea Şincai, str.Principală  nr. 156  
Judeţul Mureş, cod poştal  547595   
Telefon/Fax:  0265 –427 201    e-mail: sincai@cjmures.ro 

     

 
DISPOZIŢIA NR. 73 

din 23.05.2023 
privind incetarea acordări indemnizației lunare pentru persoanele cu handicap  

 d-nei Kiss Maria Magdalena 
 

 Primarul comunei Șincai, judeţul Mureş, 
 Având în vedere: 
       - Cererea doamnei Kiss Maria Magdalena, înregistrată cu nr. 2027/23.05.2023, prin 
care solicită încetarea acordări indemnizației lunare pentru persoanele cu handicap, 
datorită schimbări domiciliului,  
       -  raportul compartimentului de specialitate nr. 2027/23.05.2023 
       - prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap, actualizată, 
       - prevederile HG 268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 448/2006, 
  În temeiul prevederilor art. 155, alin (1), lit. d), alin (5) lit. e), şi ale art. 196 alin. 1 
lit b) din O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
 
 
     DISPUNE: 
 
   Art. 1. Începând cu data de 31 mai 2023 încetează acordarea indemnizației lunare 
pentru persoana cu handicap Kiss Maria Magdalena. 

Art.2. Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei dispozitii se incredinteaza 
primarul Comunei Șincai și Compartimentul Financiar Contabil și Resurse Umane. 

Art.3. Dispoziţia poate fi contestată conform prevederilor Legii 554/2004 privind 
Legea contenciosului administrativ. 

Art. 4. Prezenta dispoziţie se comunică doamnei Kiss Maria Magdalena, 
compartimentului asistenţă socială, Compartimentului financiar contabil,  Instituţiei 
Prefectului  Judeţul Mureş pentru controlul de legalitate.  
 
 

PRIMAR, 
 Vizat pentru legalitate,                     POP VASILE                
Secretar General al comunei delegat,   
 ONAC DAN CRISTIAN        


